“Yer kaplamak”
manasına gelen temekkün ile mekân arasında bir bağ söz konu-
sudur.1 Kur’an-ı Kerim’de geçen kelime, kişiler ve nesnelerin bulun-
dukları yeri ifade etmektedir. 2 Mekânın kavram olarak uzantısı
kadim Grek felsefesine kadar varmaktadır. Çünkü felsefi metinlerde
khora, topos ve pou terimleri mekân anlamına kullanılmıştır.3 Seyyid
Şerif Cürcâni (ö. 816/1413), mekân ve hayyiz kavramlarını bir
bakıma aynı sayarak şu şekilde tanımlamaktadır: “Mekân, cismin
yer aldığı ve cismin boyutlarının nüfuz ettiği var sayılan bir boş-
luktur.”4

A. İslâm Düşüncesinde Mekân Kavramının Gündeme Gelişi
Ortaya çıkışından itibaren İslâm’ın kısa sürede geniş bir coğ-

İstiva, Allah ile ilgili olarak ‘alâ’ cer harfi ile kullanıldığında,
‘istilâ’ yani ‘hükümranlığı altına alma’ manası anlaşılır.5 Bu kelime
Allah’ın zatının alemle olan ilişkisini ele alan haberi bir sıfattır.
Manaya delâleti zannî olması dolayısıyla yoruma açık olduğundan
farklı şekillerde tevil edilmiştir.6

Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) de ifade ettiği gibi bazı
bilginler istivayı Allah’ın, melekler tarafından taşınan arşa müte-
mekkin olması şeklinde tanımlarken, bazıları keyfiyeti bilinmeyen bir
sıfat olarak algılamakta, bir başka grup ise yaratıcının kainatta
mutlak hükümranlık kurması tarzında açıklamaktadır. 7

Bu nassların yorumunda teşbih ve tecsimi andıran görüşler
mevcut olmakla beraber tenzih anlayışını vurgulayan düşünceler de
ortaya çıkmıştır. Tenzih anlayışını en iyi ortaya koyan şahıslar
arasında Ebû Hanîfe (ö. 150/767) bulunmaktadır. Ebû Hanîfe’nin
eserleri tetkik edildiğinde Allah’a mekân nispet etme tartışmalarında
onun mantıklı açıklamalarıyla kesin tavrını ortaya koyduğu görüle-
cektir.11 Buradan hareketle söz konusu münakaşaların Ebû Ha-
nîfe’nin döneminde yani hicri ikinci asırda başladığını söylemek
mümkündür.

Yine teşbihi andıran bazı görüşlere sahip olan Kerrâmiyye’nin
ilk dönem müntesiplerine göre Allah yön itibariyle sonludur. Ayrıca
ondan daha büyük, daha küçük, daha yüksek ve daha aşağı olması
da mümkündür.14

Kerrâmiyye’nin kurucusu kabul edilen Muhammed b. Kerrâm
(ö. 255/869) ile fırka mensupları bu konuda fikir ayrılığına düş-
müştür. Muhammed b. Kerrâm, Allah’ın arş üzerinde mekân tut-
tuğunu, ona temas ettiğini ve yön itibariyle zatıyla üstte bulun-
duğunu ifade etmiştir.

Sıfatlar konusundaki ta’til görüşü nedeniyle muhaliflerince
Muattıla olarak adlandırılan Mutezile’nin tamamı Allah’a mekân izafe
edilemeyeceği, mekânda yer tutmaktan münezzeh olduğu hususun-
da ittifak etmekle birlikte,20 “Allah her mekândadır” sözünün ne
anlama geldiği noktasında görüş ayrılığına düşmüşlerdir. Söz gelimi
Ebü’l- Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Câfer b. Harb (ö. 236/850), Câfer
b. Mübeşşir (ö. 234/848), İskâfî (ö. 240/854) ve Ebû Ali el-Cübbâî (ö.
303/916), “Allah her mekândadır” ibaresinin Allah’ın tedbiri anla-
mında olduğunu ve Allah’ın tedbirinin her yerde geçerli olduğunu
ifade ettiğini söylemişlerdir. Buna mukabil Hişâm el-Fuvatî (ö.
218/833) ve Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) böyle bir yoruma bile
girmeksizin Allah’ın hiçbir mekânda olmadığını söyleyerek Allah’ı
mutlak anlamda tenzih etmişlerdir.21 Yaratıcı’ya belli bir mekân izafe
etmemekle birlikte O’nun her yerde olduğunu ileri süren Mutezile
bununla, Allah’ın mekânlarda bulunduğunu kastetmediğini tam
aksine her

Tenzih ve buna bağlı olarak da tevil anlayışıyla tanınan Ehl-i
Sünnet’in, Allah’ın hiçbir yere sığmadığı ve üzerinden zaman
geçmediği konusunda görüş birliğine vardığı ifade edilmiştir. Bu
çerçevede Hz. Ali’nin (ö. 40/661) “Cenâb-ı Allah, arşı mekân edinmek
için değil tam aksine kudretini izhar etmek için yaratmıştır. Çünkü
herhangi bir mekân mevcut değilken kendisi vardı” sözü delil olarak
ileri sürülmüştür.26

Yukarıda aktarılan düşüncelerde de görüldüğü üzere mezhep-
ler arasında bir görüş birliği söz konusu değildir.